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1.0 Úvod

Interpretace literárního díla je „královskou" disciplínou literární vědy. Její

vymezení a povaha nejsou jednotné, protože sama interpretace představuje

stále pokračující zápas o určení specifických sémantických kvalit literárního

díla.1

Začátek naší práce byl předznamenán dvěma skutečnostmi. Na prvém mís-

tě stál náš zájem a obdiv před poezií Oldřicha Mikuláška, na straně druhé stá-

lo přání pokusit se zužitkovat několik let studia literárněvědných disciplín,

snaha o smysluplný interpretační výkon, který by se - při patřičných úpravách

- dal použít také při pedagogické praxi na základní nebo střední škole.

Práce interpreta, jak už jsme si ověřili v minulých letech, vyžaduje celou

řadu předpokladů, je to, řečeno sportovním slangem, běh na dlouhou trať;

každý výklad literárního díla bývá jen pokusem o jeho uchopení, částečným

vhledem, subjektivní nabídkou. Mezi textem a interpretem panuje dynamické

napětí, které bývá zdrojem jeho radostí a vzrušení, ale také nekončícího trá-

pení a dílčích zklamání. Text a jeho interpretace tak není jenom výpovědí o

spisovateli, ale zároveň o úseku života interpreta, o jeho úsudku nad dílem

v určitém čase, v určité fázi jeho života. Ne nadarmo se tak stále znovu vra-

címe k vlastním myšlenkám, abychom je znovu poopravili, revidovali, pří-

padně napsali celé znovu. Vždycky tak nacházíme nové skutečnosti, nové

možnosti výkladu, v nichž nepřevažuje jen nejistota, ale i uspokojení nad cit-

livě interpretovaným textem.

Nezbytným základem interpretace je znalost literární teorie, zejména ter-

minologie, dále pak co nejširší znalost literárněhistorické problematiky.

1 K různým definicím interpretace vizte např. Vlašín, Štěpán (red.) et alii: Slovník literární
teorie. Praha: ČS 21984, s. 156.
2 Vizte naši práci Pirner, Jan: Hudební motivy a zvukomalba v lyrické poezii Karla Hlaváč-
ka. Praha: PedF UK, ročníková práce 2006.
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Z těchto základů čerpá interpret a obohacuje jej o souhrn vlastních životních

zkušeností a znalostí, z čehož ovšem vyplývá řada dezinterpretačních rizik,

např. zjednodušení, zaujatost či nevyváženost. Interpretaci, právě díky jejímu

polysémantickému záběru, můžeme dokonce přirovnat k uměleckému dílu a

nejlepší interpretační výkony jsou toho dobrým důkazem.3

1.1 Téma, vymezení problematiky, východiska a metody

Téma práce procházelo vlastním vývojem. V původním plánu jsme počíta-

li s interpretací celé Mikuláškovy pozdní tvorby, kterou jsme si vymezili od

sbírky Šokovaná růže4 až po posmrtně uspořádanou sbírku A trubky zlatý

prach.5 Avšak už v průběhu heuristiky se ukázal náš cíl vzhledem k časovým

možnostem a náročnosti Mikuláškova textu jako nedosažitelný. Zaměřili jsme

se proto na vrchol jeho tvorby, jímž je podle našeho názoru sbírka Agogh,

tvořící těžiště práce a další interpretace na sbírky chronologicky bezprostřed-

ně předcházející a následující, tedy na Šokovanou růži a Žebro Adamovo.

Hledisko chronologické pro nás bylo rozhodující - už proto, že k vydání dvou

zvolených sbírek došlo až s časovým odstupem - a převážilo nad úvahami

editorů Mikuláškových spisů, kteří bezprostředně za Agogh umístili sbírku

Velké černé ryby a dlouhý bílý chrt s poukazem na jejich blízkost určenou au-

torem.6

3 Srovnejte např. s Kožmín, Zdeněk: Interpretace básní. Brno: MU 32005; Kožmín, Zde-
něk: Umění básně. Skácel - Mikulášek - Kundera. Brno: K 22a 1990; Trávníček, Jiří: Po-
ezie poslední možnosti. Praha: Torst 11996; Brabec, Jiří - Červenka, Miroslav - Grygar,
Mojmír - Karfíková, Věra - Opelík, Jiří - Pešat, Zdeněk: Jak číst poezii. Praha: ČS 21969;
Opelík, Jiří: Holanovské nápovědy. Praha: Thyrsus '2004; Pešat, Zdeněk: Jaroslav Seifert.
Praha: ČS 4991; Kožmín, Zdeněk: Skácel. Brno: Jota 32006; Pohorský, Miloš: Zlomky
analýzy (kpoválečné české literatuře). Praha: ČS 11990; Blažíěek, Přemysl: Sebeuvědomě-
ní poezie (Nad básněmi V. Holana). Pardubice: Akcent 1991.
4 Mikulášek, Oldřich: Šokovaná růže. Praha: ČS '1969.
5 Mikulášek, Oldřich: A trubky zlatý prach. [ed. Zdeněk Drahoš] Brno: Blok 'l990.
6 Blíže k tomu vizte kapitolu 5.x Žebro Adamovo.
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Naše práce je tvořena úvodní, kontextovou kapitolou shrnující Mikuláškův

život a dílo do roku 1970 (2.x) a pokračuje třemi rozsáhlými interpretacemi

(3.x - 5.x) - při jejich tvorbě jsme pracovali s celkem Mikuláškova díla, ačko-

li mimo interpretovaných sbírek připomínaného jen bodově a v konkrétních

případech, a zároveň s veškerou dostupnou literaturou.

Teoretickým a zároveň metodologickým východiskem interpretačních ka-

pitol se staly, kromě textů nejobecnější povahy zabývající se interpretací,7

především interpretace různého rozsahu a zaměření - nejzajímavějšími texty,

co do rozsahu i záběru, pro nás byly interpretační slovníky, zabývající se po-

ezií i prózou, jakožto díla kolektivní, multiaspektová.8 Metodologicky jsme

z nich vycházeli a vytvořili si vlastní schéma, podle něhož jsou zhruba pojed-

nány všechny tři kapitoly;9 v naší práci se tak setkáte s textovou analýzou i

interpretací. Úvodní oddíl je věnován otázkám textologickým, osudům textu,

jeho prvního vydání i mimoliterárnímu kontextu. Následně se zaměřujeme na

makrostrukturu sbírky a hledáme a vytyčujeme hlavní a vedlejší témata, za-

měřujeme se na významné motivy. Sbírkou nepostupujeme při interpretaci po

jednotlivých oddílech, od začátku do konce, ale volíme průnikovou interpre-

7 Z nejobecnějších knih vizte např. Khol, Josef: Interpretace. Nástin teorie a praxe inter-
pretování. Praha: Academia 11989; dále potom z literárněvědného okruhu literatury nás
velmi inspirovala stať Németh, Béla G.: Interpretace a analýza. In: Teorie literatury
v zrcadle maďarské literární vědy. [ed. a přel. Petr Rákos] Praha: Odeon 11986, s. 229-234;
pro další vizte in kapitola 7.1.

Vizte např. Alii: Česká literatura 1945-1970. Interpretace vybraných děl. Praha: SPN
11992; Alii: Rozumět literatuře. Interpretace základních děl české literatury. Praha: SPN
21989; Červenka, Miroslav - Macura, Vladimír - Med, Jaroslav - Pešat, Zdeněk: Slovník
básnických knih. Díla české poezie od obrození do roku 1945. Praha: ČS 11990; Holý, Jiří
et alii: Český Parnas. Literatura 1970-1990 (Interpretace vybraných děl 60 autorů). Praha:
Galaxie '1993; Křivánek, Vladimír et alii: Český Dekameron. Sto knih 1969-1992. Praha:
Scientia '1994; Pět na jednoho. Interpretační symposion nad Mikuláškovým Vyvolavačem.
[ed. Jiří Trávníček] Jinočany: H&H 11995; mimoto ještě celá řada interpretací jednotlivých
autorů, další vizte in kapitola 7.1.
9 K tomu srovnejte např. s Zeman, Milan: Rozumět literatuře. In: Alii: Rozumět literatuře.
Interpretace základních děl české literatury. Praha: SPN21989, s. 11-42.
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taci napříč textem při hledání společných konstant,10 jež podle situace doplňu-

jeme literárním i mimoliterárním kontextem.

Každá kapitola má od začátku číslovaný poznámkový aparát. Naše inter-

pretace vycházejí z textů prvních knižních vydání Mikuláškových básní. Od-

kazy na sekundární literaturu v textu práce jsou vícevrstevné; citujeme-li ně-

jakou studii, recenzi či dopis poprvé, odkazujeme na všechna jejich zjištěná

vydání, ať už v časopise či souborně v knize. Při dalších citacích na tutéž lite-

raturu již používáme jen odkaz na dostupné, tj. např. knižní vydání. Důvodem


[…]


druhou podporuje zcela opačný mýtický svět svým ustavičným odkazováním

k archetypům lidského bytí.

Časoprostor sbírek je rovněž vykolejený, mimo-řádný, redukuje se na tě-

kavý okamžik střídaný nekončící věčností, teď anebo navždy (nikdy), tady

(mezi bytím a nebytím) nebo nikde; opakováním krajních limitů časoprosto-

rových hodnot pulsování, chvění Mikuláškovy poezie stále zrychluje a vý-

znamově stupňuje. S tím souvisí ještě jedna věc, Mikulášek je mistrem point.

Práce s nimi může mít účinek retardační i akcelerační, v obou případech mo-

hou produkovat pohyb protikladný aktuálnímu tématu sbírky a tím podpořit

pulsující efekt Mikuláškovy lyriky.

Celkový smysl všech tří sbírek je nejobecněji vztažen k supertématu lidské

existence stlačované a uvolňované chvějivými tlaky jejího okolí. Ačkoli sbír-

kám pozdního období vládne téma nicoty, zmaru a beznaděje lidského bytí,

pro nás nejzajímavějším momentem je právě konstrukce opačného, záchran-

ného mechanismu odkazujícímu k lidské naději v lásce k druhé bytosti, i když

je ve sbírkách v menšině. Dlouhodobě připomínaná Mikuláškova dramatič-

nost se zde multiplikuje až na únosnou mez, zasahuje všechny roviny básnic-

kého textu.

Svým vzorům zůstal Mikulášek věrný po celý život. V interpretovaných

sbírkách jsme nalezli a textově dokumentovali prokazatelný vliv poezie Karla

Hynka Máchy, Rainera Maria Rilkeho, Františka Halase a Vladimíra Holana,

s nímž jakoby na první pohled Mikulášek tolik společného neměl. Holanovy

složité, zašifrované básně v porovnání se zdánlivě jednoduchými texty Miku-

láškovými však neklamou, naše stručná, pouze povrchová analýza dvou klí-

čových děl, Agoghu a Noci s Hamletem, poukázala na celou řadu společných

průsečíků. Zde se nalézá otevřený badatelský prostor; mimo rozsah naší práce

zůstává podrobná analýza a komparace těchto monumentálních textů, jež by
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byla nejen velmi potřebným svědectvím o spřízněnosti dvou největších básní-

ků české poezie druhé poloviny dvacátého století, ale zároveň záslužným prv-

ním krokem k řádně podložené komparaci celkové ukazující ve vývojových

dominantách na styčné plochy děl nejvýznamnějších básníků české poezie od

Máchy po současnost.

Pozoruhodný je ediční osud Agoghu a jeho problematika textologická; i

zde je otevřen prostor pro další výzkum. Nabízí se nám paralela s dalším ur-

čujícím znakem Mikuláškovy poetiky, s vědomou tvorbou významových ob-

louků. Stejně jako sloužily drobné obrázky coby zvětšovací skla, mosty spo-

jující drobnou myšlenku, jediný motiv, např. s rozsáhlou variací rozvádějící

významově tento motiv v naznačených obrysech dál, tak byl i Agogh, jehož

osud byl naplněný řadou neuvěřitelných náhod, symbolickým, malým zrcát-

kem pomalu proužkem světla vykresluj ícím na zeď pohnutý básníkův osud

sedmdesátých let.

Mikulášek přikládal Agoghu jednu z nej významnějších rolí ve svém díle a

celý život si ho přál vydat, ačkoli se mu to nakonec do smrti nepodařilo. Vě-

děl za těchto okolností o vydání své sbírky v Německu, bereme-li jako fakt,

že k samizdatovému opisování Agoghu dal on sám první impuls? Tuto otázku

klademe záměrně, abychom poukázali na velký dluh, který ještě musíme

Oldřichu Mikuláškovi splatit. Řada otázek souvisejících s naší prací nemohla

být jen za pomoci literatury zodpovězena - jedná se totiž o dobu poměrně

rychle se vzdalující a my musíme s díky upozornit na velký potenciál pamět-

níků, jejichž vydané vzpomínky nám velmi pomohly. Kvalitní interpretace

totiž nemůže být odvozena jen ze samotného textu díla, ale i

z mnoho vršte vného kontextu. Vždyť oba mají stejnou povahu, vzpouzejí se

výkladu svojí mnohostranností a stále znovu a znovu nás nutí přibližovat se

básníkovu tajemství.
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8.0 Anotace

Základní údaje:

Pirner, Jan: Interpretace pozdního díla Oldřicha Mikuláška (Šokovaná růže,

Agogh, Žebro Adamovo). Praha: PedF UK 2008, 124 stran.

Popis obsahu:

Práce je prvním pokusem o komplexní analýzu a interpretaci prvních tří

sbírek pozdního tvůrčího období Oldřicha Mikuláška, Šokované růže,

Agoghu a Žebra Adamova. Každé sbírce je věnována zvláštní pozornost; na

pozadí složitého a dosud málo probádaného kontextu české literatury přelomu

60 a 70. let a výběrově i kontextu Mikuláškova celoživotního díla jsou hledá-

ny a hodnoceny společné konstanty interpretovaných sbírek, jejich klíčové

motivy, témata a celkový smysl, prostor je věnován básníkovým specifikům -

mýtickému světu, zaumnému jazyku, mistrovství point a kombinační schop-

nosti. Práce na ukázkách dokumentuje zažité atributy Mikuláškovy poezie,

dramatičnost, pulsování a tvorbu sémantických oblouků, zvláštní zřetel se

klade na klíčové téma existence. Komparací je přiblížena Mikuláškova vazba

na jeho básnické vzory, K. H. Máchu, R. M. Rilkeho, F. Halase a V. Holana.

Klíčová slova:

česká poezie, interpretace, analýza, komparace, Oldřich Mikulá-

šek, Karel Hynek Mácha, Rainer Maria Rilke, František Halas,

Vladimír Holan
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