Diplomová práce

Student : Jan PIRNER

Obor : ČJ – HV

Název práce v českém jazyce : Interpretace pozdního díla Oldřicha
Mikuláška (Šokovaná růže, Agogh,
Žebro Adamovo)

Název práce v anglickém jazyce : The Interpretation of Oldřich
Mikulášek's Late Work (Šokovaná růže,
Agogh, Žebro Adamovo)

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Pan Pirner se ve své práci zabývá pozdní tvorbou Oldřicha Mikuláška. Vznikala od konce šedesátých let do básnickovy smrti a nebývá jí věnováno mnoho pozornosti v odborné literatuře. Diplomant zná velmi dobře dobový kontext, soustředil bohatou literaturu a práci koncipoval velmi dobře. Zabývá se tím nejzajímavějším a také interpretačně nejobtížnějším, co u pozdního Mikuláška lze nalézt. Diplomant osvědčil velký talent interpretační, zvláště je to patrné na analýze sbírky Agogh. Domnívám se, že jde o interpretačně zcela nadstandardní diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: výborně

V Praze..... dne 4.5.2008